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Milí žiaci, rodičia, učitelia,  
 

som veľmi rada, že sa mi 
ušlo miesto práve vo 
februárovom úvodníku.  
Prvý polrok je už za nami 
a my sa ocitáme presne v 
polovici školského roka. 
Pamätám si, ako nám moja 
triedna pani učiteľka v 
tomto čase pripomínala: 
„Milí žiaci, vážim si, že ste 
v prvom polroku pracovali 
usilovne. Nezabudnite, že v nasledujúcom 
nesmiete zaspať na vavrínoch!" Ak sa niektorí, 
najmä tí menší, čudujete, ako ja vtedy, čo by toto 
podivné slovné spojenie malo znamenať, čítajte 
ďalej. 
V encyklopédii sa píše, že vavrín je ker alebo 
strom, ktorého lístie neopadne ani v lete ani v 
zime. Je teda stále zelený. Vavrín  ihličie nemá, je 
to listnatý strom. Na Slovensku ho veru nenájdete, 
je typickou rastlinou Stredomoria. U nás sa jeho 
kožovité lesklé listy používajú ako kuchynské 
korenie. Poznáme ich pod názvom bobkové listy. 
Tie sa používajú napríklad pri varení dobrej 
šošovicovej polievky. Sušené bobkové listy určite 
nájdete aj u vás doma medzi fľaštičkami s 
korením. 
Aby sme objavili, prečo sa hovorí, že "na vavríne 
netreba zaspať," sa musíme preniesť do histórie 
starovekého Grécka a Ríma. V týchto krajinách 
zdobili kedysi vavrínovými  vencami hlavy 
športových víťazov a politikov. Vavrín bol 
znamením slávy a múdrosti. Predstavte si, že 
vavrínový veniec bol kedysi jedinou odmenou pre 
víťazov olympijských hier.  Podľa vavrínového 
venca bolo možné poznať tých, ktorí sa vďaka 
svojej usilovnej práci prebojovali k sláve. 
Keď nám teda pani učiteľka pripomínala, aby sme 
nezaspali na vavrínoch, myslela tým, aby sme aj v 
druhom polroku pracovali naplno a podávali svoj 
najlepší osobný výkon.  
Vitajte teda pri čítaní februárového čísla 
mravčieho spravodajského tímu, ktorý na 
vavrínoch veru nezaspal a opäť prináša zaujímavé 
čítanie. 

  Kristína Holúbková 
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AKCIE MESIACA 

 
 HODINY INFORMATIKY 
 

Prácu s počítačom mám veľmi rád už od 
malička, preto je informatika môj   
najobľúbenejší predmet. Každý pondelok sa 
teším, že na druhý deň bude  informatika. 
Informatiku nás učí Miro. Od Mira som za ňu 
dostal už  niekoľko  pochvál do diára. Nedávno 
mi tam Miro napísal, že pochvala platí až do 
konca školského roka ☺. Miro nás  naučil: písať 
e-mail, prihlásiť sa do programu TuxPaint a do 

hry Sebran. Do vianočného čísla sme robili v programe   TuxPaint  vianočné stromčeky a do 
ďalšieho ceruzky. V programe TuxPaint  sa dá vybrať farba na obrázok, ktorý si nakreslíme. 
Potom je tam možnosť – čiary a kreslíme si čiary, aké chceme. V Sebrane sme sa učili 
počítať príklady z matematiky. Na  každej  hodine informatiky píšeme  rodičom  email, oni  
nám  potom odpisujú. A my netrpezlivo čakáme, kedy nám rodičia odpíšu nazad. Cez e-mail 
posielame aj naše nakreslené obrázky z TuxPaintu, ktoré tam pripojíme. Každá hodina 
informatiky je iná a stále niečím zaujímavá.  
 

Matej Konečný 
 
INFORMATICKÁ VÝCHOVA 
 

Informatika ma veľmi baví. Na hodine 
pracujeme v pracovných zošitoch a na 
počítačoch. V zošitoch máme rôzne úlohy. 
Niektoré  robíme v počítačoch a niektoré  
robíme len v zošitoch. V počítači sme  už 
urobili veľa krásnych obrázkov - napríklad 
stromčeky a ceruzky. Tie sa mi páčili najviac. 

Vyrábala som ich tak, že som najprv  urobila 
tri rovné čiary. Tie som spojila zhora a aj 
zospodu. Potom som tam dorobila oblúčiky 
a neskôr dve šikmé čiary. Potom som  urobila 
malú rovnú čiaru ako koniec ceruzky. 
Nakoniec som ceruzky vyfarbila. Dokončené 
obrázky posielame mailom rodičom, aby sme 
sa im pochválili. Keď dorobíme úlohy, 

môžeme hrať počítačové hry, ktoré odsúhlasí Miro. 
 

              Laura Isabel Lešová 
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AKCIE MESIACA 
 
NA HODINE INFORMATIKY PRACUJEME NA POČÍTAČI  
 

Na hodine informatiky sa s Mirom učíme, čo 
všetko sa dá na počítači robiť. Napríklad 
pracujeme s programom TuxPaint. Je to 
kresliaci program. Nakreslili sme v ňom 
vianočný stromček. Najprv sme stlačili ikonu 
čiary, potom sme urobili tvar vianočného 
stromčeka čiernou farbou a vyfarbili sme ho 
nazeleno. Nakoniec sme ho ozdobili žltými a 
farebnými ozdobami. Nakreslili sme aj 
ceruzky. Na konci sme vždy všetko uložili. Nedávno nám v škole vytvorili vlastné e-mailové 
schránky, veľmi sa tomu všetci tešíme. Každý z nás má vlastný e-mail. E-mail je počítačová 
poštová schránka. Najradšej píšem správy ockovi, maminke, babke a dedkovi a spolužiakom. 
Minule som poslal ockovi vtip. Informatika je moja najobľúbenejšia hodina. Najradšej sa 
tam hráme počítačové hry. Keď počas hodiny urobíme všetky úlohy, Miro nám dovolí zahrať 
sa. 

                                                                             Leonard Mohňanský 
HODINA INFORMATICKEJ VÝCHOVY 
 

Na hodine informatickej výchovy nám Miro 
vždy povie,  čo budeme v ten deň robiť. 
Najprv vypracujeme úlohy v pracovnom 
zošite, potom nám ich skontroluje. Keď ich 
máme hotové,  prihlásime sa na počítače. V 
počítačoch vyrábame rôzne obrázky, napríklad 
ceruzky a stromčeky, ktoré ste mohli vidieť 
v časopise Mravenisko. Ceruzky vyrábame 
tak,  že si klikneme na program TuxPaint, 

potom si klikneme na tlačidlo čiary a nakreslíme jednu čiaru dohora,  druhú čiaru tiež 
dohora,  a napokon ešte tretiu čiaru takisto dohora.  Keď to máme hotové,  tak si nakreslíme 
jednu čiaru dole, potom nakreslíme striešku, a keď je ceruzka celá, vyfarbíme ju. Stromčeky 
sme robili tiež v programe TuxPaint, potom si kurzorom zoberieme ceruzku a nakreslíme 
kmeň,  korunu stromu. Keď to máme hotové, tak si ten stromček vyfarbíme a nakreslíme si 
do neho všelijaké ozdoby. Tie si vyberáme z ponuky vzorov, ako napríklad bodiek, 
hviezdičiek, rôznofarebných tvarov, atď. Rodičom pravidelne posielame e-mail  
s vytvorenými prácami, a to takým spôsobom, že si na klávesnici napíšeme  meno a heslo, 
ďalej si  klikneme na ponuku písať správu, potom  klikneme na kniha adries a následne  
môžeme písať  e-mail, ktorý nakoniec  pošleme rodičom kliknutím na ponuku poslať správu.       

                                                                                   
Lukáš Lipka 
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AKCIE MESIACA 
 
HODINY ANGLIČTINY 
 

Anglický jazyk máme dvakrát do týždňa. Náš učiteľ sa volá Miro Rapant. Na začiatku 
každej hodiny sa pozdravíme. A potom sa začneme učiť rozprávať po anglicky. Baví nás to, 
často sa na hodinách smejeme. Potom čítame z učebnice a robíme si rôzne úlohy a cvičenia. 
Miro si pre nás vymýšľa veľa zaujímavých vecí. Naposledy sme robili projekt My Family. 
Spravili sme si z papiera malú knižôčku, do ktorej sme nakreslili členov rodiny a napísali 
nejaké vety. Na angličtine je zábava, nikdy sa nenudím a nevadia mi ani domáce úlohy. 

 
Júlia Moncmanová 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Gregor Kočan    Branislav Hitzinger   David Ormandy 
 

 
FEBRUÁR 

 
1. – 15. 2.  –  príprava školského časopisu  Mravenisko 
2. 2. – beseda so spisovateľom  Jánom Uličianskym o knihe Malá princezná - Ants 
3. 2. – Deň otvorených dverí  
15. 2. – zápis budúcich prvákov – pripravili Dots 
16. 2. – návšteva Staromestskej knižnice na Blumentálskej ulici 10 
17. 2. – karneval tried Dots a Ants  

 
      Viac o februárových akciách našej triedy sa dozviete v budúcom čísle. 
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 ROZHOVOR 

 

ROZHOVOR S JURAJOM 
Málovravný, no v našej škole nepostrádateľný. Ráno 
prichádza prvý, víta deti a ostatných zamestnancov školy. 
Stará sa aj so svojím kolegom pánom Paškom o areál 
školy a tiež o našu bezpečnosť.  Má rád deti a rád sa im 
vo voľnom čase venuje. Vedie v škole šachový krúžok. 
Náš kamarátsky školník na SZŠ Bajkalská a na 1. 
súkromnom gymnáziu - Juraj Szénási. 
 
Ako si sa stal školníkom? Do akej školy 
si chodil? Do školy pre školníkov?  
Vďaka tomu, že som sa dozvedel, že 
predošlý školník dal výpoveď a ja som 
práve nebol spokojný so situáciou  v 
mojom zamestnaní, bez väčšieho 
uvažovania som sa prihlásil na pohovor k 
Majke, ktorú som vtedy ešte oslovoval 
"pani riaditeľka". Zrelú úvahu v tejto veci  
miesto mňa urobila ona, ale nakoniec ma 
prijala na funkciu sekundárneho správcu 
budovy /cháp: druhého školníka/. Tak som 
sa stal školníkom. Vzdelanie na túto prácu 
som nemal, lebo škola pre školníkov 
neexistuje /podľa mňa by bola jedna z 
najťažších/, takže školník sa naučí všetko 
čo potrebuje, až keď to začne robiť, ale 
pomohlo mi, že som kedysi chodil do 
priemyslovky a mám diplom 
elektroinžiniera.  

Máš rád svoju prácu? Čo ťa na tvojej 
práci najviac baví? 
Svoju prácu mám rád. Páči sa mi, že 
obsiahne  širokú paletu rôznych činností od 
zametania dvora, cez inštalatérske, 
stolárske a záhradnícke práce až po 
inštalácie elektriny a obsluhu snehovej 
frézy. 
 
 

Odkedy hráš 
šach, kto  ťa ho 
naučil hrať, prečo ťa táto hra baví? 
Šachy hrám od detstva, učil ma  môj otec, 
ktorého som porazil asi po roku.  Je to 
úžasná hra,  lebo učí človeka byť 
trpezlivým, pozorným, rozumne  
agresívnym, vytrvalým, logicky 
uvažujúcim, predvídavým a aj prehratá 
partia je veľmi poučná: v  plnej nahote 
ukáže, ktorá z týchto vlastností nám zatiaľ 
chýba. 
 
Aká je tvoja najobľúbenejšia figúrka 
a prečo práve tá? 
Najradšej mám pár veží. Bojím sa 
súperovej dámy, ktorá môže v hre  riadne 
prekvapiť,  takže dámy často vymením ešte 
v stredovej hre a koncovku rád hrám s 
vežami. 
 
Učíš hrať  šach aj niekoho vo svojej 
rodine? 
Naučil som hrať šachy aj svojho syna. 
Teraz už  hrá oveľa lepšie ako ja a na 
prípadné - možno trošku náhodné - výhry 
nad ním som nesmierne hrdý.  

Učíš šach aj veľkáčov ? 
Veľkáči, ktorí chodia do šachového krúžku 
už poznajú pravidlá hry, vedia hrať.   
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 ROZHOVOR 
 

Krúžok im hlavne dáva možnosť zahrať si 
občas nejakú partiu s kamarátmi. 
Samozrejme aj s nimi preberáme nejaké 
varianty otvorenia a analyzujeme ich 
partie.  

Baví ťa byť viac školníkom alebo 
učiteľom šachu? 
Šach, aj učiť šach,  je zábavná hra. 
Školníctvo je zábavná práca. A najlepšie 
je, keď je práca hra.  

Čo je najťažšie na povolaní školníka? 
Školník si musí poradiť aj v  prípadoch, 
keď sa s  danou mimoriadnou situáciou  
ešte nikdy predtým nestretol. Aj keby  
haváriu  bez  pomoci odborníka  nevedel 
vyriešiť,  musí situáciu ovládnuť, dostať 
pod kontrolu. Našťastie - nie som v tom 
sám. Mám skúseného šéfškolníka, ktorý 
možno pozná školské budovy lepšie ako 
vlastný byt.  

Aká pohroma, ktorá sa stala niekedy 
v škole, bola najväčšia a koľko ich bolo? 
Za ten krátky čas, čo som školníkom, 
najväčšie problémy boli s kanalizáciou. 
Tieto veci prídu vždy nečakane, bývajú 
veľmi nepríjemné, takže musia byť čo 
najrýchlejšie odstránené.  Naša škola má 
dosť zložité technické systémy, napríklad 
kúrenie, vodovody, elektrické siete s veľa 
spotrebičmi,   takže      pravdepodobnosť  

 

 

 

nejakého výpadku,  havárie je  tu  vždy. 
Preto musíme byť všetci, aj žiaci, aj 
študenti, veľmi disciplinovaní.  

Čím si chcel byť, keď si bol taký starý 
ako my teraz? 
Keď som bol druhákom, ešte ma  veľmi 
netrápilo,  čím chcem byť. Dospelosť bola 
ešte veľmi ďaleko. Ale páčilo by sa  mi 
byť   kozmonautom, lebo vtedy letel do 
vesmíru Gagarin alebo bral by som aj 
kombajnistu, lebo tieto stroje vtedy boli 
úplnou novinkou a na rozdiel od rakety, 
boli aj u nás  a kombajnisti nás pustili 
občas do kabínky. Nikdy som si ale 
nemyslel,  že budem školníkom, a ešte 
menej, že  budem niekoho učiť základy 
šachu.  

Prémiová otázka. Vierka hovorí, že 
odpovedáš ako Milan Lasica /my síce 
nevieme, kto je to/, keď ho spovedajú 
redaktori. Neštudoval si náhodou na 
VŠMU alebo žurnalistiku? 
Predtým, ako som sa stal školníkom, som 
bol tridsať rokov novinárom - rozhlasovým 
reportérom, televíznym moderátorom. 
Vyštudoval som aj žurnalistiku. Ale táto 
práca už nie je o tom, o čom bola kedysi. 
Dnes sa neštuduje žurnalistika, ale 
masmediálna komunikácia. A ja už 
nechcem miesto jednoduchého rozhovoru 
masmediálne komunikovať. 
 

Ďakujeme za rozhovor!
Otázky pripravili Oliver Karvay a Gregor Kočan 
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ZÁĽUBY 
 

HUBY 
 

 Jednou z mojich záľub je chodenie na huby. Zbierať ich ma naučil starký, 
ktorý je skúsený včelár a hubár. Vlani ma jedna včela poštípala, a preto 
odvtedy dávam prednosť hubám – tie aspoň neštípu. Na huby chodíme do 
lesov a na lúky do okolia Banskej Bystrice. Naša sezóna sa začína na jar 
májovkami, ktoré v Tajove volajú tančoky a končí na jeseň rýdzikmi. 
Zbierame však aj osičníky, dubáky, modráky, bedle, kuriatka a plávky. Ale 
pozor! Niektoré huby sú nejedlé a niektoré dokonca jedovaté, ba priam až 
smrteľne jedovaté. Našťastie ma ich starký naučil rozlišovať. A ak niekto 
nevie, ktoré huby sú jedlé a ktoré nie, mal by sa radšej pozrieť do 
hubárskeho atlasu. Huby, ktoré nájdeme, moja starká čistí, suší, varí a zavára. Moje 
obľúbené jedlo z húb je mrvenica, no chutí mi aj mäso s hubami. A ak žiadne huby 
nenájdeme, aspoň si urobíme peknú prechádzku prírodou a pochutíme si na lesných 
jahodách. 

Branislav Hitzinger 
RASTLINY V ZÁHRADE  
 

Prírodu mám veľmi rada. S rodičmi chodím rada do lesa, do parku a veľmi 
rada sa hrám v záhrade. Záhradu máme veľkú a ja mám v nej vyčlenený 
kúsok, a to je moja záhradka. Mám v nej veľa rastlín a kvetov, o ktoré sa 
starám. Mama má  v svojej záhrade rôznu zeleninu, jahody, malinové kríky 
a iné rastliny, čo nám dávajú plody. Ja mám rada jazierka, hlavne tie, ktoré 
sú obkolesené vysokou trávou. My máme v záhrade taký malý ostrovček. 
Urobili sme ho z materiálu, ktorý sme kúpili v záhradkárskych potrebách. 
Z lesa sme doniesli aj mach. V našej záhrade je veľmi pekne. V lete, keď 
mám narodeniny, vyzdobíme terasu vetvičkami. 

                                                                                           
  Laura Herbecová 

VÝTVARNÁ  
 

Výtvarná je mojou najväčšou záľubou. Kreslím už od narodenia. Mám pri 
tom dobrú náladu. Najviac ma baví kresliť stavby, zámky, záhrady 
a kvetiny. Ešte v prvej triede som od spolužiačky Julky dostal na 
narodeniny knižku Čo budem dnes maľovať a kresliť. Dozvedel som sa 
z nej veľa nových vecí. Napríklad, ako sa kreslí perspektíva. Chodím  aj na 
výtvarný krúžok. Mávam ho dva razy do týždňa. V stredu chodím do 
umeleckej školy. A v piatok zas kreslíme v našej triede. Na výtvarnej mimo 
školy kreslíme a maľujeme na rôzne témy alebo modelujeme z hliny. 

Modelovanie z hliny ma veľmi baví. Na festivale vo Východnej som mal možnosť vyrobiť si 
vlastnú misku na ozajstnom hrnčiarskom kruhu! Veľmi sa mi to páčilo. Ale nebola to veru 
žiadna sranda!  

                Šimon Nahálka 
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O PRÍRODE A ZVIERATÁCH 

 
DELFÍN SKÁKAVÝ 
 

Delfín je najznámejší a najobľúbenejší zo všetkých morských 
cicavcov. Delfín skákavý žije vo všetkých moriach a oceánoch okrem 
polárnych oblastí. Meria 1,9 až 4 metre a váži okolo 500 kíl. Základné 
sfarbenie jeho chrbta je tmavosivé alebo čierne, brucho má svetlejšie. 
Na chrbte má veľkú kosákovitú chrbtovú plutvu. Na bruchu má dve 
špicaté prsné plutvy. Živí sa rozličnými rybami, mäkkýšmi 
a kôrovcami. Chytá ich pomocou 18-tich až 27-mich párov malých 
kolíkovitých zubov v čeľustiach. Pri spozorovaní veľkého kŕdľa rýb 
sa na spoločný rybolov zhromaždia až stovky delfínov. Delfíny 
skákavé sa dorozumievajú mľaskavými a cvakavými zvukmi. Ja som sa stretol so živým 
delfínom na dovolenke v Španielsku na delfínej šou, po ktorej sme sa mali možnosť 
s delfínom odfotiť. Bol to pre mňa veľký zážitok. Keď som ho pohladkal po chrbte, bol som 
prekvapený, akú má hladučkú kožu. Odvtedy sú delfíny moje obľúbené zvieratá. 

                                                                                 
   David Ormandy 

TCHOR OBYČAJNÝ   
 

Tchora som si vybral, lebo je to zaujímavé zviera. Tchor je 
lasicovitá šelma. V prípade nebezpečenstva tchor vypúšťa 
páchnucu tekutinu. Preto sa ľudovo hovorí, smrdíš ako tchor. 
Tchor, ktorého môžeme chovať doma, sa volá fretka. Divoko 
žijúce tchory obývajú lesy, polia a šopy. Raz sa dokonca stalo, 
videl som to v dokumente, že sa tchory ubytovali v 
rozostavanom dome. Majiteľ domu musel zavolať človeka z 
ochrany zvierat. Keď ich chcel chytiť, musel si nasadiť plynovú 
masku. Ale inak je tchor na pohľad milé zviera.                                                                                                        

     
    Šimom Dančiak 

MOTÝLE 
 

Motýľov je približne 150 000 druhov. Na území Slovenska žije viac ako 3 500 druhov. 
Škaredá húsenica a krásny motýľ sú dve vývinové obdobia toho istého života. Z vajíčka sa 
vyliahne húsenica. Húsenica sa zmení na nepohyblivú kuklu. V kukle sa premieňa. Keď 
premena skončí, obal kukly praskne a vyletí z neho motýľ. Motýle delíme na: denné a nočné. 
Rozlišujú sa najmä tvarom a sfarbením. Denné motýle sú pestrejšie sfarbené, pri odpočinku 
majú krídla zložené rovno nad chrbtom. Nočné motýle majú nevýrazne sfarbené krídla, 
počas dňa odpočívajú, počas odpočinku krídla neskladajú, majú ich roztiahnuté nad svojím 
telom. Motýle sa živia nektárom z kvetov. Motýle sú v prírode veľmi dôležité, pretože tak 
ako včely opeľujú rastliny a zabezpečujú tak úrodu plodov a semien.   

Emma Sekulová 
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A VŠELIČO INÉ ... 
 

ČÍTAM, ČÍTAŠ, ČÍTA... 
 

Vierka hovorí, že veľmi dobre čítame. Aj naši rodičia sú spokojní. A to vďaka 
tomu, že sme sa ako prváci učili čítať z najlepšieho šlabikára, ktorý napísala 
pani učiteľka Kamila Štefeková. V prvom ročníku sme prečítali spoločne tri 
knihy: Maľované čítanie, Smelý Zajko a Kocúr na kolieskových korčuliach. 
Niektorí žiaci, ktorí radi čítajú, prečítali aj iné knihy. Tento školský rok sme 
spoločne prečítali knihu Malá princezná  od Jána Uličianskeho. A takmer 
každý z nás už niekoľko iných kníh. V našej  triede Ants prebehla malá anketa:  
Rád čítaš? Ak áno, prečo?  

Ja až tak veľmi nemám rád 
čítane. Ale niekdy ho mám 
rád, ak ma aspoň trocha 
zaujíma. Je to dobrá vec. 
Máme ho dokonca aj v 
škole. Už ho viem aj pou-
žívať!  

Samuel K. 
 
Ja veľmi rád čítam. Čítam 
už od štyroch rokov. Bez 
čítania si život neviem 
predstaviť. Vďaka čítaniu sa 
dozvedám všelijaké  nové 
veci. A vďaka tomu, že viem 
čítať, som sa dozvedel, že 
LOEB bude mať nový 
Citroen DS3 WRC.  

Oliver K.  

Čítam preto, lebo sa mi to 
v živote veľmi zíde. Rád 
čítam preto, lebo sú 
v knihách vtipy, je to 
zábava. Veľmi sa mi to páči. 
Čítam knihy aj detské 
časopisy. Už som prečítal 
veľa kníh.  

Leonard M. 

Rád čítam knižky preto, lebo 
sú zábavné. A môžem sa 
z nich veľa naučiť. Čítanie 
mám veľmi rád. Viem veľmi 
dobre čítať.   
 

Samuel  N. 
 

Čítanie je super! Strašne 
rád čítam napínavé knihy, 
ako je napríklad Harry 
Potter a aj komiksy. Čítanie 
ma niekedy rozplače 
a niekedy rozosmeje. 

 Šimon D. 

Rada čítam preto, lebo 
z kníh sa môžem všeličo 
dozvedieť. Rada čítam tieto 
knihy: Malá princezná, 
Rozprávky o vílach a iné. 
Mám rada aj Kocúra na 
kolieskových korčuliach, 
Popolušku a Poďte s nami 
do ríše zvierat. Pretože ešte 
neviem dobre čítať, učí ma 
Viera D.               

  Júlia M. 

 

Rád čítam čokoľvek. 
Napríklad aj poštu – listy. 
Listy sú niekedy 
prekvapujúce. Knihy zase 
niekedy zábavné, v čítanke 
sú pekné rozprávky a noviny 
sú zaujímavé. Najradšej 
čítam rozprávkové knihy. 
Čítal som už Kocúra na 
kolieskových korčuliach, 
Malú princeznú a iné.   

Adam B. 

Rád čítam preto, lebo ma to 
baví. Dozvedám sa preto 
veľa zaujímavostí. Cez 
prázdniny som prečítal dve 
päťcentimetrové knihy. 
Najradšej čítam knihu 
Pinnoccio. Dúfam, že keď 
budem veľký, budem veľa 
čítať.  

Lukáš L. 
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A VŠELIČO INÉ ... 
 

Rada čítam knihy o vílach, 
encyklopédie aj starodávne 
knihy. Niektoré sú poučné, 
niektoré zase rozprávkové. 
Rada čítam, lebo je to 
zábava. Pravdaže, rada 
čítam aj naše Mravenisko.  

Emma S. 

Rád čítam preto, lebo sa 
z kníh dozviem veľa 
zaujímavostí. Čítanie je môj 
obľúbený predmet. Každý 
deň, keď si pripravím veci 
do školy, prečítam si aspoň 
desať strán z mojej 
obľúbenej knižky Klub 
záhad. Zatiaľ som prečítal 
dvadsať kníh. Život bez 
čítania si neviem predstaviť.  

David O. 

Čítanie mám rád preto, lebo 
sa z kníh všeličo dozviem. Aj 
keď som čítanie nemal zo 
začiatku rád, veľmi rýchlo 
som si ho obľúbil. Najradšej 
čítam knihy, kde sú grécke 
báje a čarodejné knihy. Ale 
najviac sa mi páčia knihy 
o stredoveku, veľmi veľa sa 
dozviem o starých hradoch 
a zámkoch.   

Šimon N. 

 

 

 

Keď mám voľný čas, tak si 
rada niečo prečítam. 
Najradšej čítam Eli. Vždy sa 
z nej niečo dozviem. Rada 
čítam aj knihy. Už som 
prečítala asi tri knihy.  

Laura K. 

Rád čítam, lebo je to 
zábava. Rád čítam Smelého 
Zajka. Čítanie je dôležité. 
Čítam preto, lebo sa z kníh 
môžem všeličo dozvedieť. 
Čítame aj na vyučovaní.  

Oliver P. 

Ja rád čítam, a preto som 
prečítal už sedem kníh. Cez 
zimné prázdniny som 
prečítal ďalšie štyri knihy. 
Čítam už rok a ešte stále sa 
snažím čítanie vylepšiť. 
Čítam preto, lebo sa z kníh 
poučím. Je to zábava!  

Gregor K. 

Rada čítam preto, lebo knihy 
ma vlastne lákajú k  tomu, 
aby som ich čítala. Čítanie 
je zábava. Napísala som aj 
vlastnú knihu, má deväť 
strán. Mám veľmi rada 
knihu o vílach. Teraz čítam 
knihu, ktorá má 181 strán.  

Laura H. 

 

 

 

Čítať som sa naučil v prvej 
triede. Teraz čítam už lepšie 
ako v prvej triede. Stále sa 
zdokonaľujem. Už som 
prečítal veľa kníh. Čítanie je  
vždy potrebné. Čítanie 
nemám rád, ale keby som 
čítal lepšie, asi by ma to  
viac bavilo.  

Matej K. 
 
Rada čítam preto, lebo 
z kníh sa dá niečo zistiť. 
Prečítala som už niekoľko 
kníh. Najviac sa mi páčia 
knihy o vílach a  tiež 
o dinosauroch. Páčia sa mi 
knihy od J. Uličianskeho, 
napríklad Kocúr na 
kolieskových korčuliach 
a Malá princezná. Čítam už 
rok a stále sa v tom 
zdokonaľujem. Čítanie je 
SUPER! 

Laura I. L.  

Rád čítam, lebo ma to baví. 
Najradšej čítam Troch 
potápačov a rôzne komiksy. 
Čítanie je proste super! Rád 
si prečítam aj náš školský 
časopis.  

Branislav H. 
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